EDITAL PROAES/UFMS Nº 63, DE 1º DE JUNHO DE 2023.
PRIMEIRA CONVOCAÇÃO DA LISTA DE ESPERA DA SELEÇÃO DE

ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO DA UFMS PARA AUXÍLIOS DE ASSISTÊNCIA
ESTUDANTIL: PERMANÊNCIA, MORADIA, ALIMENTAÇÃO E CRECHE

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL, por meio do Pró-Reitor de Assuntos Estudantis, no uso
de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto na Resolução nº
Coun 124, de 31 de agosto de 2021, e no Edital Proaes/UFMS nº 15, de 3
de março de 2023, torna público a Convocação da Lista de Espera da
Seleção de Estudantes de Graduação da UFMS para Auxílios de Assistência
Estudantil: Permanência Moradia, Alimentação e Creche, objeto dos
Editais Proaes/UFMS n. 54, de 16 de maio de 2023, e 58, de 22 de maio de
2023.

1. DOS DESLIGADOS
1.1. Cidade Universitária (Campo Grande)

AUXÍLIO-MORADIA
RGA MOTIVO

2021.1203.042-
3

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

2023.2406.028-
8

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

2021.3003.033-
2

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

2022.2604.039-
8

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

2023.2907.011-
7

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

2021.2103.060-
0

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

2022.2104.038-
1

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

2022.2801.019-
4

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

2022.2002.001-
8

Conforme EDITAL PROAES/UFMS Nº 56, DE 17 DE
MAIO DE 2023.

2019.1904.013-
7

Conforme EDITAL PROAES/UFMS Nº 60, DE 24 DE
MAIO DE 2023.

AUXÍLIO PERMANÊNCIA

RGA MOTIVO
2021.1203.042-

3
Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE

MAIO DE 2023.
2023.2406.028-

8
Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE

MAIO DE 2023.

Edital GAB/PROAES 4107343         SEI 23104.000422/2023-17 / pg. 1

02/06/2023

N° 8060
Pg. 116

2022.2604.039-
8

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

2023.2907.011-
7

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

2021.2103.060-
0

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

2022.2104.038-
1

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

2022.2801.019-
4

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

2021.2801.022-
2

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

2022.1203.020-
4

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

2022.2601.023-
5

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

2022.2604.027-
4

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

2023.2104.033-
2

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

2023.3102.004-
0

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

2023.1203.046-
0

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

2023.2104.079-
0

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

2023.2801.040-
4

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

2021.2101.013-
8

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

2022.2602.019-
2

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

2020.2111.032-
7

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

2020.3101.010-
4

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

2021.2104.049-
5

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

2022.1203.030-
1

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

2022.3102.036-
7

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

2023.2104.012-
0

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

2023.2104.075-
8

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

2023.2304.021-
6

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

2023.2402.005-
7

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

2023.2801.043-
9

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

2023.2911.001-
1

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

2022.3108.016-
5

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

Edital GAB/PROAES 4107343         SEI 23104.000422/2023-17 / pg. 2

02/06/2023

N° 8060
Pg. 117

2023.3102.030-
0

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

2022.2002.001-
8

Conforme EDITAL PROAES/UFMS Nº 56, DE 17 DE
MAIO DE 2023.

2019.1904.013-
7

Conforme EDITAL PROAES/UFMS Nº 60, DE 24 DE
MAIO DE 2023.

1.2. Campus do Pantanal (CPAN - Corumbá)

AUXÍLIO-MORADIA
RGA MOTIVO

2022.0552.028-
5

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

AUXÍLIO PERMANÊNCIA

RGA MOTIVO
2023.0553.008-

8
Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE

MAIO DE 2023.
2021.0569.001-

4
Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE

MAIO DE 2023.
2020.0525.033-

0
Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE

MAIO DE 2023.
2021.0541.047-

0
Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE

MAIO DE 2023.

1.3. Campus de Aquidauana (CPAQ)

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
RGA MOTIVO

2022.0413.002-
5

Item 3.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 54, DE 16 DE
MAIO DE 2023.

AUXÍLIO-CRECHE

RGA MOTIVO
2021.0457.027-

9
Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE

MAIO DE 2023.

AUXÍLIO-MORADIA
RGA MOTIVO

2020.0457.001-
3

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

2023.0446.040-
0

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

AUXÍLIO PERMANÊNCIA

RGA MOTIVO
2021.0465.015-

9
§1º, Art. 2º da IN 21-GAB/PROAES, DE 6DE ABRIL DE

2023.
2023.0465.047-

0
Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE

MAIO DE 2023.
2022.0457.041-

6
Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE

MAIO DE 2023.
2023.0465.044- Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE

Edital GAB/PROAES 4107343         SEI 23104.000422/2023-17 / pg. 3

02/06/2023

N° 8060
Pg. 118

6 MAIO DE 2023.
2022.0465.014-

2
Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE

MAIO DE 2023.
2023.0457.005-

1
Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE

MAIO DE 2023.
2023.0457.006-

0
Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE

MAIO DE 2023.
2022.0447.015-

2
Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE

MAIO DE 2023.
2023.0413.005-

1
Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE

MAIO DE 2023.

1.4. Campus de Paranaíba (CPAR)

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
RGA MOTIVO

2023.0907.031-
6

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

2023.0901.017-
8

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

1.5. Campus de Chapadão do Sul (CPCS)

AUXÍLIO-MORADIA
RGA MOTIVO

2018.1303.051-
0

Conforme EDITAL CPCS/UFMS Nº 9 DE 24 DE MAIO DE
2023.

AUXÍLIO PERMANÊNCIA

RGA MOTIVO
2018.1303.051-

0
Conforme EDITAL CPCS/UFMS Nº 9 DE 24 DE MAIO DE

2023.

1.6. Campus de Nova Andradina (CPNA)

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
RGA MOTIVO

2023.1409.014-
1

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

2021.1404.016-
7

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

AUXÍLIO-MORADIA

RGA MOTIVO
2022.1405.050-

4
Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE

MAIO DE 2023.
2021.1407.028-

7
Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE

MAIO DE 2023.

AUXÍLIO PERMANÊNCIA
RGA MOTIVO

2023.1409.014- Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE

Edital GAB/PROAES 4107343         SEI 23104.000422/2023-17 / pg. 4

02/06/2023

N° 8060
Pg. 119

1 MAIO DE 2023.
2021.1404.016-

7
Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE

MAIO DE 2023.
2022.1405.050-

4
Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE

MAIO DE 2023.
2023.1405.032-

8
Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE

MAIO DE 2023.
2023.1405.055-

7
Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE

MAIO DE 2023.

1.7. Campus de Ponta Porã (CPPP)

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
RGA MOTIVO

2023.1802.011-
3

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

2019.1802.027-
2

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

2022.1802.021-
9

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

AUXÍLIO-CRECHE

RGA MOTIVO
2023.1802.011-

3
Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE

MAIO DE 2023.

AUXÍLIO PERMANÊNCIA
RGA MOTIVO

2023.1802.011-
3

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

2019.1802.027-
2

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

2022.1802.021-
9

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

2020.1829.038-
7

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

1.8. Campus de Três Lagoas (CPTL)

AUXÍLIO-MORADIA
RGA MOTIVO

2022.0744.038-
6

Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE
MAIO DE 2023.

2019.0798.004-
0

Conforme EDITAL PROAES/UFMS Nº 48, DE 8 DE MAIO
DE 2023.

AUXÍLIO PERMANÊNCIA

RGA MOTIVO
2022.0744.038-

6
Item 1.1 do EDITAL PROAES/UFMS Nº 58, DE 22 DE

MAIO DE 2023.
2019.0798.004-

0
Conforme EDITAL PROAES/UFMS Nº 48, DE 8 DE MAIO

DE 2023.

Edital GAB/PROAES 4107343         SEI 23104.000422/2023-17 / pg. 5

02/06/2023

N° 8060
Pg. 120

2. DOS CONVOCADOS
2.1. Cidade Universitária (Campo Grande)

AUXÍLIO-CRECHE
# SITUAÇÃO NOME PONTUAÇÃO
3 BOLSISTA BRUNA ALONSO ESPÍNDOLA 4,68

AUXÍLIO-MORADIA

# SITUAÇÃO NOME PONTUAÇÃO
86 BOLSISTA BEATRIZ DOS SANTOS SIMÕES 4,84
87 BOLSISTA ALBERT DA CONCEIÇÃO ARAUJO 4,84
88 BOLSISTA BRUNO EMANUEL RODRIGUES DA SILVA 4,84
89 BOLSISTA JULIA OTTO GNUTZMANN 4,84
90 BOLSISTA EMILY MORAES CORDEIRO FERREIRA 4,84
91 BOLSISTA LUCIANO DE OLIVEIRA 4,8
92 BOLSISTA JOÃO PAULO ALVES ROMEU 4,8
93 BOLSISTA ANDRÉIA GABRIEL LIPÚ 4,8
94 BOLSISTA KAMILE DE SOUZA SILVA 4,8
95 BOLSISTA BRYAN HENRIQUE MORAES LEITE 4,8

AUXÍLIO PERMANÊNCIA

# SITUAÇÃO NOME PONTUAÇÃO
224 BOLSISTA MICHAEL MARTINEZ DA SILVA 4,84
225 BOLSISTA BRUNO EMANUEL RODRIGUES DA

SILVA 4,84
226 BOLSISTA DAVI ALEXANDRE DE SOUZA PINTO 4,84
227 BOLSISTA ALESSANDRA ROBERTA TEZZA

RODRIGUES 4,84
228 BOLSISTA DAVI ANGELO TRAJADO BUDIB 4,84
229 BOLSISTA EMILY MORAES CORDEIRO FERREIRA 4,84
230 BOLSISTA LUCIANO DE OLIVEIRA 4,8
231 BOLSISTA GABRIEL WILFREDO BRAVO DE

OLIVEIRA 4,8
232 BOLSISTA JOÃO PAULO ALVES ROMEU 4,8
233 BOLSISTA MELISSA DOS SANTOS BARBOSA 4,8
234 BOLSISTA CAROLINE ALBUQUERQUE 4,8
235 BOLSISTA IZABELY DA SILVA OLIVEIRA 4,8
236 BOLSISTA GABRIELLY THAINARA MATOS DE

SOUZA LEITE 4,8
237 BOLSISTA JOAO VICTOR MIRANDA CABRAL 4,8
238 BOLSISTA ANDRÉIA GABRIEL LIPÚ 4,8
239 BOLSISTA RAFAELA LAWANY FERNANDES DOS

SANTOS 4,8
240 BOLSISTA ENZO MOURA DE SOUZA 4,8
241 BOLSISTA KAMILE DE SOUZA SILVA 4,8
242 BOLSISTA KARINA SALLES PORTO 4,8
243 BOLSISTA BRYAN HENRIQUE MORAES LEITE 4,8
244 BOLSISTA DANIEL DOS SANTOS OLIVEIRA 4,8
245 BOLSISTA LUCAS FELIPPE FREITAS FERREIRA 4,8
246 BOLSISTA MELY LARISSA GARCIA MENDEZ 4,8
247 BOLSISTA JOÃO VITOR ZARATIN CARNEIRO 4,8
248 BOLSISTA LARISSA LIPU CARDOSO 4,8
249 BOLSISTA DIOGO FRANCISCO BRAGA DE

CAMPOS 4,8

Edital GAB/PROAES 4107343         SEI 23104.000422/2023-17 / pg. 6

02/06/2023

N° 8060
Pg. 121

250 BOLSISTA JULIA VICTORIA DA SILVA OLIVEIRA 4,8
251 BOLSISTA AMANDA GABRIELLE CERQUEIRA MOTA 4,8
252 BOLSISTA FERNANDA SILVA GONÇALVES 4,8
253 BOLSISTA THUANY RODRIGUES DOS SANTOS 4,8
254 BOLSISTA GILVANNYA CHRISTINE MACIEL BUENO 4,8
255 BOLSISTA ELIS REGINA DOS SANTOS PRADO 4,8
256 BOLSISTA CAMILA GARCIA BITENCOURT 4,8

2.2. Campus do Pantanal (CPAN - Corumbá)

AUXÍLIO-CRECHE
# SITUAÇÃO NOME PONTUAÇÃO
3 BOLSISTA JOSIQUELI CAMPOS DOS SANTOS 4,62

AUXÍLIO-MORADIA

# SITUAÇÃO NOME PONTUAÇÃO
9 BOLSISTA LETICIA MIKAELI ALVES DOS SANTOS 4,46

AUXÍLIO PERMANÊNCIA

# SITUAÇÃO NOME PONTUAÇÃO
64 BOLSISTA KAYSA FERNANDA DA COSTA FERREIRA 4,62
65 BOLSISTA WILLIAM CORREA NESPRIDO 4,62
66 BOLSISTA RAYANNE SARA LEMOS DE CARVALHO 4,62

67 BOLSISTA LUIZ GUILHERME DA CRUZ OLIVEIRA 4,62

2.3. Campus de Aquidauana (CPAQ)

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
# SITUAÇÃO NOME PONTUAÇÃO
38 BOLSISTA EDINEIA FERREIRA OJEDA 4,62

AUXÍLIO-CRECHE

# SITUAÇÃO NOME PONTUAÇÃO
3 BOLSISTA THAIS MIGUEL FELIX 4,84
4 BOLSISTA LARISSA LIARA LUIZ GONÇALVES 4,84

AUXÍLIO-MORADIA

# SITUAÇÃO NOME PONTUAÇÃO
14 BOLSISTA BRUNA DOS SANTOS BORGES 1,48

AUXÍLIO PERMANÊNCIA

# SITUAÇÃO NOME PONTUAÇÃO
44 BOLSISTA DAISA APARECIDA DOS SANTOS

MARTINS 4,74
45 BOLSISTA DULCILENE FIALHO CHAVES 4,74
46 BOLSISTA ZILDA FERNANDES 4,74
47 BOLSISTA LARISSA CAROLAINE FELIX DA SILVA

VILHARVA 4,74
48 BOLSISTA MATHEUS FREIRE GONCALVES 4,74
49 BOLSISTA JACILENE JUSTINO MANOEL 4,74
50 BOLSISTA GECILDO GABRIEL 4,74

Edital GAB/PROAES 4107343         SEI 23104.000422/2023-17 / pg. 7

02/06/2023

N° 8060
Pg. 122

51 BOLSISTA VITORIA ESPINDOLA SILVA ALVES 4,74
52 BOLSISTA MAIRA ARAKAKI DE ARRUDA 4,74
53 BOLSISTA ANA KELI CAETANO RIBEIRO 4,74

2.4. Campus de Paranaíba (CPAR)

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
# SITUAÇÃO NOME PONTUAÇÃO
14 BOLSISTA MARIANA CYLES LEITE DA SILVA 4,08
15 BOLSISTA BRUNA BORGES 4,08

2.5. Campus de Chapadão do Sul (CPCS)

AUXÍLIO-MORADIA
# SITUAÇÃO NOME PONTUAÇÃO
9 BOLSISTA DANIELE LOPES DE SOUZA PALMA 4,74

AUXÍLIO PERMANÊNCIA

# SITUAÇÃO NOME PONTUAÇÃO
17 BOLSISTA GUILHERME CRISTYAN GARCIA PENHA 4,4

2.6. Campus de Nova Andradina (CPNA)

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
# SITUAÇÃO NOME PONTUAÇÃO
9 BOLSISTA GABRIEL DE NOVAES CORREA DA SILVA 4,46

10 BOLSISTA FERNANDA GOMES MACIEL 4,36

AUXÍLIO PERMANÊNCIA
# SITUAÇÃO NOME PONTUAÇÃO
23 BOLSISTA LAÍS ALVES DE SOUZA 4,12
24 BOLSISTA VINICIUS GABRIEL LORENZZI 4,12
25 BOLSISTA ANNA JÚLLIA SANTANA MARQUES

FERREIRA 4,12
26 BOLSISTA RAISSA VITORIA NUNES DA SILVA 3,9
27 BOLSISTA NILTON ANDRÉ BATISTA FARIA 3,8
28 BOLSISTA JAQUELINE FERREIRA GARIANI 3,8
29 BOLSISTA PEDRO HENRIQUE KLAUSER SIQUEIRA 3,68
30 BOLSISTA AMANDA GONCALVES DOS SANTOS 3,68
31 BOLSISTA PAULO EDUARDO DA CRUZ SABO 3,68
32 BOLSISTA DÉBORA MOLINA DE SOUZA 3,58

2.7. Campus de Ponta Porã (CPPP)

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
# SITUAÇÃO NOME PONTUAÇÃO
13 BOLSISTA YANNE DE MOURA SILVA 4,02
14 BOLSISTA RUDSON DA SILVA 3,9
15 BOLSISTA REYNALDO ABEL CARBALLAR DA COSTA 3,8

AUXÍLIO-CRECHE

Edital GAB/PROAES 4107343         SEI 23104.000422/2023-17 / pg. 8

02/06/2023

N° 8060
Pg. 123

# SITUAÇÃO NOME PONTUAÇÃO
2 BOLSISTA PAULO HENRIQUE GONCALVES 4,56

AUXÍLIO PERMANÊNCIA

# SITUAÇÃO NOME PONTUAÇÃO
16 BOLSISTA RUDSON DA SILVA 3,9
17 BOLSISTA REYNALDO ABEL CARBALLAR DA COSTA 3,8
18 BOLSISTA SAYBER JEKK VERA 3,8
19 BOLSISTA PRISCILA VILHALVA ORTIZ DE SOUSA 3,8
20 BOLSISTA FRANCIELI BALMACEDA ACOSTA 3,68
21 BOLSISTA BRUNA DAVALOS BARRETO 3,58

2.8. Campus de Três Lagoas (CPTL)

AUXÍLIO-MORADIA
# SITUAÇÃO NOME PONTUAÇÃO
10 BOLSISTA ANA LAURA DOS SANTOS SILVA 4,96
11 BOLSISTA KOUASSI OLIVIER AKPOHE 4,84

AUXÍLIO PERMANÊNCIA

# SITUAÇÃO NOME PONTUAÇÃO
34 BOLSISTA STHEPHANY MIGUEL MOREIRA 4,52
35 BOLSISTA LETICIA LIMA PEREIRA 4,52

3. DOS DADOS BANCÁRIOS
3.1. Os estudantes convocados deverão enviar o Termo de

Compromisso (Anexo I) preenchido e assinado, informando os dados
bancários, até 6 de junho de 2023, pelo Sistema de
Seleção (selecao.ufms.br/).

4. DOS PRAZOS DOS AUXÍLIOS
4.1. O estudante selecionado por este Edital terá a manutenção

do auxílio condicionada ao cumprimento dos critérios de manutenção
listados na Resolução Coun nº 124, de 31 de agosto de 2021, e na
Instrução Normativa Proaes nº 21, de 6 de abril de 2023, e à disponibilidade
orçamentária e financeira dos recursos advindos do PNAES para a UFMS.

ALBERT SCHIAVETO DE SOUZA,

Pró-Reitor de Assuntos Estudantis.

Documento assinado eletronicamente por Albert
Schiaveto de Souza, Pró-Reitor(a), em 01/06/2023, às
10:33, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?

Edital GAB/PROAES 4107343         SEI 23104.000422/2023-17 / pg. 9

02/06/2023

N° 8060
Pg. 124

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 4107343 e o código CRC
9AD3180A.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000422/2023-17 SEI nº 4107343

Edital GAB/PROAES 4107343         SEI 23104.000422/2023-17 / pg. 10

02/06/2023

N° 8060
Pg. 125

ANEXO I
(Edital Proaes/UFMS nº 63, de 1º de junho de 2023.)

 TERMO DE COMPROMISSO – AUXÍLIOS DA ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

1. IDENTIFICAÇÃO:

NOME:

RGA:

2. DADOS BANCÁRIOS:

BANCO: AGÊNCIA: CONTA:

 3. DECLARAÇÃO DE COMPROMISSO:

 Por ter sido selecionado na Assistência Estudantil, declaro que estou de acordo com as normas fixadas
de cada auxílio.  Assumo, pelo presente Termo, os seguintes compromissos:

1.  Ter ciência da Resolução nº 124-COUN/UFMS, de 31 de agosto de 2021.
(https://proaes.ufms.br/files/2021/10/Res.-124_2021_Aprova-Programa-de-Assistencia-Estudantil-
1.pdf) e qualquer eventual atualização desta.
2. Manter atualizados os dados bancários, comunicar a alteração à SEAE/DIAES/PROAES ou a
Unidade de Apoio ao Estudante do Câmpus.

(Especificar a cidade) __________________________,______de______de________.

______________________________________
Assinatura do estudante

Anexo Edital Proaes nº 63/2023 (4107573)         SEI 23104.000422/2023-17 / pg. 11

02/06/2023

N° 8060
Pg. 126